
 

 

 

 

 

 

PRAVIDLA PARAVOLTIŽE 2024 

 

 

Toto vydání Pravidel paravoltiže je platné jako pravidla jezdeckého sportu 

sportovců se zdravotním postižením v ČR od 1. 4. 2024. 

 

Pravidla jsou vytvořena ve spolupráci s Českou hiporehabilitační společností. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copyright© 2024 Česká jezdecká federace 

Pravidla jsou chráněna autorskými právy ČJF. Jakýkoliv neautorizovaný zásah nebo použití 
kterékoliv části pravidel za jiným účelem než na schválených akcích pod ČJF, je přísně zakázaný. 

 

Česká jezdecká federace 

Zátopkova 100/2 

160 17 Praha 6 

www.cjf.cz 

 

 



2 

Pravidla paravoltiže 2024 

OBSAH 

PREAMBULE ............................................................................................................................... 4 

ČJF KODEX CHOVÁNÍ .................................................................................................................. 5 

KAPITOLA I – ÚVODNÍ USTANOVENÍ ........................................................................................... 7 

ČLÁNEK 001: VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ ....................................................................................................... 7 

ČLÁNEK 002: PRIORITA PRAVIDEL ................................................................................................................. 7 

KAPITOLA II – ZÁVODY ............................................................................................................... 7 

ČLÁNEK 003: TYPY ZÁVODŮ........................................................................................................................... 7 

ČLÁNEK 004: NÁRODNÍ A PŘÁTELSKÉ ZÁVODY ............................................................................................. 7 

ČLÁNEK 005: MISTROVSTVÍ ČR ...................................................................................................................... 7 

ČLÁNEK 006: SOUTĚŽE ................................................................................................................................... 8 

KAPITOLA III – PŘIHLÁŠKY A SOUTĚŽÍCÍ....................................................................................... 9 

ČLÁNEK 007: POZVÁNKY ................................................................................................................................ 9 

ČLÁNEK 008: PŘIHLÁŠKY ................................................................................................................................ 9 

ČLÁNEK 009: PARAVOLTIŽÉŘI ........................................................................................................................ 9 

ČLÁNEK 010: PARAVOLTIŽNÍ KONĚ ............................................................................................................... 9 

ČLÁNEK 011: PROHLÍDKA KONÍ ..................................................................................................................... 9 

ČLÁNEK 012: LONŽÉR................................................................................................................................... 10 

ČLÁNEK 013: VEDOUCÍ VÝPRAVY................................................................................................................. 10 

ČLÁNEK 014: POZDRAV ................................................................................................................................ 10 

ČLÁNEK 015: ÚBOR ...................................................................................................................................... 10 

ČLÁNEK 016: POSTROJ VOLTIŽNÍHO KONĚ .................................................................................................. 11 

ČLÁNEK 017: NÁKLADY A VÝLOHY ............................................................................................................... 11 

ČLÁNEK 018: CENY ....................................................................................................................................... 11 

ČLÁNEK 019: HRUBÉ ZACHÁZENÍ S KONĚM A DOPING ............................................................................... 12 

ČLÁNEK 020: OFICIÁLNÍ OSOBY ................................................................................................................... 12 

KAPITOLA IV – SOUTĚŽE ........................................................................................................... 12 

ČLÁNEK 021: VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ ..................................................................................................... 12 

KAPITOLA V – SOUTĚŽ SKUPIN .................................................................................................. 12 

ČLÁNEK 022: VŠEOBECNÉ USTANOVENÍ ..................................................................................................... 12 

ČLÁNEK 023: POVINNÁ SESTAVY SKUPIN .................................................................................................... 13 

ČLÁNEK 024: VOLNÁ SESTAVA SKUPIN ........................................................................................................ 13 

ČLÁNEK 025: ZNÁMKY ................................................................................................................................. 13 

ČLÁNEK 026: HODNOCENÍ VOLNÉ SESTAVY SKUPIN ................................................................................... 14 

KAPITOLA V – SOUTĚŽE PARAVOLTIŽNÍCH DVOJIC .................................................................... 14 

ČLÁNEK 027: VŠEOBECNÉ USTANOVENÍ ..................................................................................................... 14 

ČLÁNEK 028: POVINNÁ SESTAVA ................................................................................................................. 14 

ČLÁNEK 029: VOLNÁ SESTAVA ..................................................................................................................... 14 

ČLÁNEK 030: HODNOCENÍ VOLNÉ SESTAVY DVOJIC ................................................................................... 15 

KAPITOLA VI  – SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ .................................................................................... 15 

ČLÁNEK 031: VŠEOBECNÉ USTANOVENÍ ..................................................................................................... 15 



3 

Pravidla paravoltiže 2024 

ČLÁNEK 032: POVINNÁ SESTAVA ................................................................................................................. 15 

ČLÁNEK 033: VOLNÁ SESTAVA ..................................................................................................................... 15 

ČLÁNEK 034: HODNOCENÍ VOLNÉ SESTAVY ................................................................................................ 15 

PŘÍLOHY K PRAVIDLŮM PARAVOLTIŽE ...................................................................................... 16 

1. Listina rozhodčího pro jednotlivce ...................................................................................................... 16 

2. Listina rozhodčího pro dvojice ............................................................................................................. 16 

3. Listina rozhodčího pro skupinu ............................................................................................................ 16 

4. Listina rozhodčího pro lonžovací úlohu pro nového lonžéra pro paravoltiž ....................................... 16 

5. Jezdecké vybavení ............................................................................................................................... 16 

6. Pravidla o klasifikaci postižení ............................................................................................................. 16 

7. Souhlas s klasifikací .............................................................................................................................. 16 

8. Žádost o překlasifikaci ......................................................................................................................... 16 



4 

Pravidla paravoltiže 2024 

PREAMBULE 

Současná Pravidla paravoltiže pro cvičence se zdravotním postižením jsou 9. opraveným vydáním, 
platným od 1. 4. 2024. 

Všechny předcházející texty zabývající se touto otázkou jsou jimi nahrazeny. 

Pravidla musejí být doplněna o Předpisy, Všeobecná pravidla, Veterinární pravidla a Směrnice pro 
rozhodčí. 

Ne každá eventualita může být zahrnuta v těchto pravidlech. V případě nepředpokládaných 
a výjimečných událostí je povinností poroty rozhodnout ve sportovním duchu, s přihlédnutím k co 
nejbližšímu výkladu těchto Pravidel.  

 

 

 

Pokud je kdekoliv v pravidlech (všeobecných, veterinárních i pravidlech jednotlivých disciplín) 
uvedena zkratka FEI a dané pravidlo není upraveno národní úpravou, zastupuje zkratka FEI pro 
účely národních závodů zkratku ČJF s výjimkou částí pravidel označených fialovou barvou a logem 
FEI – takové části pravidel jsou z pohledu národních závodů nepoužitelné. Pro mezinárodní závody 
platí, že v případě rozporu textu originálu a překladu je rozhodující text anglického znění. Pro 
národní závody je rozhodující český překlad a národní úpravy. 

 

AKTUALIZACE PRAVIDEL 

Veškeré změny a úpravy jsou zaznamenány červeně. 

NÁRODNÍ ÚPRAVY PRAVIDEL 

Každá jezdecká disciplína obsahuje specifické technické podmínky národních soutěží. Jsou vždy 
uvedeny modře za odpovídajícím článkem nebo přímo v textu příslušného ustanovení. Pravidla 
jednotlivých disciplín mohou doplňovat či upravovat všeobecná pravidla. Změny národních úprav 
jsou zaznamenány červeně. 

Žlutě podbarvené texty jsou aktuální změny provedené k datu uvedenému na titulní straně 
pravidel. 

V zájmu stručnosti těchto pravidel je používán pouze mužský rod, který zahrnuje všechna pohlaví. 

 



5 

Pravidla paravoltiže 2024 

ČJF KODEX CHOVÁNÍ 

ČJF žádá všechny, kteří jsou spojeni s jezdeckým sportem, aby se řídili Kodexem chování. Pohoda a zdraví 
koně musí být vždy prvořadé a nesmí nikdy být podřízené soutěžním nebo obchodním vlivům. Zvlášť musí 
být přihlíženo k následujícím bodům: 

1. Welfare 

(Welfare zvířat neboli životní pohoda zvířat, je obecně stav fyzického a psychického zdraví zvířete, žijícího 
v souladu se svým prostředím. Pohoda zvířete souvisí s jeho schopností udržet si fyzickou a psychickou 
zdatnost a vyhnout se strádání. Welfare komplexně zahrnuje podmínky zajišťující spokojenou existenci 
zvířete, především zdraví a životní pohodu). 

a) Péče o koně 

Ustájení a krmení koní musí odpovídat zásadám dobré péče. Kůň musí mít vždy k dispozici čistou a kvalitní 
píci, vodu a krmivo. 

b) Tréninkové metody 

Tréninkové metody musejí odpovídat fyzické kondici koně a úrovni disciplín, kterých se účastní. Nesmí být 
použita jakákoliv tréninková metoda, která by koně zneužívala nebo působila strach. 

c) Kování a postroj 

Kování a péče o nohy koně musí být na vysoké úrovni. Postroj musí být sestaven tak, aby dobře padl a 
nepůsobil bolest či zranění. 

d) Přeprava 

Koně musí být během přepravy chráněni před zraněními a ostatními riziky. Přepravníky musí být bezpečné, 
se zajištěnou ventilací, udržované, pravidelně dezinfikované a řízené zkušeným řidičem. Při manipulaci 
s koněm musí být přítomni zkušení ošetřovatelé.  

e) Doprava 

V souladu se současnými pravidly FEI musí být všechny cesty dobře plánované, s pravidelnými přestávkami, 
které umožňují nakrmení a napojení koně. 

2. Sportovní způsobilost 

a) Kondice a způsobilost 

Koně a sportovci musí být v kondici a zcela zdraví a způsobilí, aby jim byla povolena účast na závodech. 
Koním musí být dopřán dostatečný odpočinek mezi tréninky a soutěžemi, stejně tak po transportu. 

b) Zdravotní stav 

Kůň, u kterého je podezření na zdravotní potíže, by se závodů neměl účastnit/v závodech pokračovat. 
V případě pochybností je třeba vyhledat veterináře ke konzultaci. 

c) Dopink a medikace 

Dopink a medikace jsou považovány za závažné narušení welfare a nebudou tolerovány. Po jakémkoliv 
veterinárním zákroku musí být zajištěna před účastí na závodech dostatečně dlouhá doba na 
rekonvalescenci, než se zúčastní dalších závodů. 

d) Chirurgické zákroky 

Jakýkoliv chirurgický zákrok, který ohrožuje welfare soutěžícího koně nebo bezpečnost ostatních koní nebo 
sportovců nesmí být povolen. 

e) Březí klisny/klisny po porodu 

Klisny, které jsou březí déle než čtyři měsíce, nebo klisny po porodu až do odstavu hříběte se nesmí účastnit 
závodů. 

f) Zneužívání jezdeckých pomůcek 

Zneužívání jezdeckých pomůcek (bičů, ostruh atd.) nebude tolerováno. 

 



6 

Pravidla paravoltiže 2024 

3. Závody nesmějí ovlivnit welfare koně  

a) Soutěžní areály 

Koně musí trénovat a soutěžit pouze ve vhodných a bezpečných areálech. Všechny překážky musí být 
stavěné s ohledem na bezpečnost koní. 

b) Povrchy 

Všechny povrchy, na kterých se koně pohybují, trénují nebo soutěží, musí být připraveny tak, aby vyloučily 
možnost zranění.  

c) Extrémně teplé počasí 

Pokud by z důvodu extrémně teplého počasí mělo dojít k ohrožení welfare koně, soutěž se nesmí konat. 
Dále musí být zajištěna možnost rychlého zchlazení koní po soutěži. 

d) Ustájení na závodech 

Stáje musí být bezpečné, hygienické, pohodlné, s dobrou ventilací a dostatečně prostorné. Místa k omytí 
koní a voda musejí být vždy k dispozici. 

4. Humánní zacházení s koňmi 

a) Veterinární péče 

Na závodech musí být vždy k dispozici veterinář. Pokud je kůň zraněn, nebo vyčerpán během soutěže, 
jezdec musí sesednout a veterinář musí koně zkontrolovat. 

b) Odborná zdravotnická zařízení 

Pokud je to nezbytné, kůň by měl být transportován do nejbližšího odborného zařízení k další léčbě. 
Zraněným koním musí být poskytnuta plnohodnotná podpůrná léčba před převozem. 

c) Zranění během soutěží 

Následky zranění utrpěných během soutěží by měly být monitorovány. Povrch soutěžního areálu, frekvence 
soutěží a další rizikové faktory by měly být důkladně prověřovány tak, aby minimalizovaly možnosti zranění. 

d) Eutanázie 

Pokud jsou zranění rozsáhlá a kůň musí být utracen, učiní tak humánním způsobem veterinář, a to co 
nejrychleji, aby minimalizoval bolest.  

e) Ukončení aktivní soutěžní činnosti 

Po ukončení sportovní kariéry je třeba koním zajistit řádnou péči a humánní zacházení.  

5. Vzdělávání 

ČJF důrazně žádá všechny osoby zainteresované v jezdeckém sportu, aby se snažili dosáhnout co nejvyšší 
úrovně vzdělání ve své specializaci.  



7 

Pravidla paravoltiže 2024 

KAPITOLA I – ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

 

ČLÁNEK 001: VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

Stálý rozvoj paravoltižního sportu vyvolal potřebu výrazných změn. Tato Pravidla si kladou za úkol 

sjednotit danou disciplínu. Vychází z Pravidel voltiže s jistou modifikací vzhledem ke zdravotnímu 

postižení paravoltižních cvičenců. 

Dále si kladou za úkol zlepšit nakládání s koňmi a přiblížit soutěže co největšímu počtu cvičenců 

paravoltiže. 

Tato Pravidla mají sjednotit rozhodování paravoltiže a upozornit na její specifické problémy. 

 

ČLÁNEK 002: PRIORITA PRAVIDEL 

1. Ve všech případech nezahrnutých v těchto Pravidlech je třeba rozhodnout podle základních předpisů o 

hiporehabilitaci, Všeobecných pravidel, Veterinárních pravidel ČJF, a podle platných Voltižních pravidel. 

 

KAPITOLA II – ZÁVODY 

 

ČLÁNEK 003: TYPY ZÁVODŮ 

1. Národní závody a národní mistrovství se musí řídit následujícími články těchto pravidel. 

2. Přátelských závodů se mohou účastnit i zahraniční soutěžící. 

 

ČLÁNEK 004: NÁRODNÍ A PŘÁTELSKÉ ZÁVODY 

1. Mistrovská soutěž je soutěží, zůstanou-li na startovní listině po jejím uzavření nejméně 3 jednotlivci, 3 

dvojice nebo 3 skupiny z nejméně dvou subjektů.  

2. Národní závody se mohou konat na barelu nebo na koni. 

3. Mistrovství ČR se může konat pouze na koni. 

4. Cvičenec má povoleno cvičit na jedněch závodech jako jednotlivec a ve skupině nebo ve dvojici. 

 

ČLÁNEK 005: MISTROVSTVÍ ČR 

1. Mistrovství musí být organizováno přísně v souladu se Všeobecnými a Veterinárními pravidly ČJF a 

specifickými pravidly této disciplíny. 

2. Organizační výbor má dovoleno zvát účastníky z jiných států. V tomto případě jde o „otevřené 

mistrovství“, ve kterém účastníci z jiných států nemohou získat medaile a tituly. 

3. Kvalifikační kritéria jsou součástí STP (sportovně-technických podmínek) pro příslušný rok. 

4. Mistrovství se mohou konat jen v hale nebo alespoň na krytém voltižním kruhu v souladu 

s ustanovením rozpisu. 



8 

Pravidla paravoltiže 2024 

5. Na MČR v kategorii skupin/dvojic je možné, že na jednom koni bude startovat skupina/dvojice složená z 

jezdců z jedné oblasti, ale z více mateřských klubů. 

 

ČLÁNEK 006: SOUTĚŽE 

1. Kůň je veden lonžérem v kroku na kruhu na levou nebo pravou ruku. 

2. Vedení koně na kruhu na pravou ruku je povoleno jen v povinných sestavách. 

 

Jednotlivci 

3. Kategorie jednotlivců:  

TP1 tělesné postižení 1. stupně (lehčí tělesné postižení) 

TP2 tělesné postižení 2. stupně (středně těžké tělesné postižení) 

TP3 tělesné postižení 3. stupně (těžké tělesné postižení) 

MP1 mentální postižení 1.stupně (lehké mentální postižení) 

MP2 mentální postižení 2.stupně (středně těžké mentální postižení) 

MP3 mentální postižení 3.stupně (těžké mentální postižení) 

ZO zdravotní omezení 

Specifikace kategorií v příloze pravidel o klasifikaci postižení (Příloha č. 7). 

4. V soutěži jednotlivců nejsou kategorie rozděleny na mužské a ženské. 

5. Pokud se soutěže zúčastní méně než 3 soutěžící jedné kategorie, bude jejich kategorie sloučena 

a hodnocena s nejbližší kategorií postižení. 

Dvojice 

6. Paravoltižní dvojice je složena ze dvou voltižérů, bez ohledu na pohlaví a typ postižení.  

7. Kategorie dvojic: 

SP smíšené postižení složené ze všech popsaných kategorií postižení. Dvojice nesmí být složena 

pouze ze cvičenců kategorie ZO. 

Skupiny 

8.  Paravoltižní skupiny mohou být smíšené, složené ze 3-5 voltižérů, bez ohledu na pohlaví. 

9.  Kategorie skupin: 

SP smíšené postižení. Ve skupině musí být zastoupeny alespoň dvě kategorie postižení. 

Ve skupině může být pouze jeden cvičenec kategorie ZO. 

 

 

 

 



9 

Pravidla paravoltiže 2024 

KAPITOLA III – PŘIHLÁŠKY A SOUTĚŽÍCÍ 

 

ČLÁNEK 007: POZVÁNKY 

1. Jako pozvánka na závody slouží rozpis závodů, schválený zástupcem ČJF. 

2. Po jeho schválení dává pořadatel rozpis na vědomí ČJF vložením do JIS. 

3. Pozvánky by měly obsahovat podmínky ubytování, stravování cvičenců a ustájení koní, viz. Všeobecná 

pravidla. 

 

ČLÁNEK 008: PŘIHLÁŠKY 

1. Datum uzávěrky přihlášek určí organizační výbor. Po uzávěrce přihlášek nebude na ostatní brán zřetel. 

Toto opatření vyplývá z nutnosti včasného zadání údajů do PC. 

2. Jmenovité přihlášky musí obsahovat jmenný seznam skupin, dvojic, jednotlivců, věk, kategorii, jméno 

klubu nebo organizace, jména koní a lonžérů a jméno vedoucího výpravy. 

 

ČLÁNEK 009: PARAVOLTIŽÉŘI 

1. Podmínkou účasti je, že cvičenec má trvalé, ověřitelné a měřitelné fyzické, zrakové, mentální nebo 

duševní postižení podložené vyjádřením lékaře/odborného pracovníka a splňuje minimální kritéria 

zařazení do skupiny podle klasifikace postižení.  

2. Minimální věková hranice pro začlenění do soutěží na koni je dosažení 8 let v daném roce. Horní věková 

hranice není omezena. 

3. Minimální věková hranice pro začlenění do soutěží na barelu je dosažení 4 let v daném roce. Horní 

věková hranice není omezena. 

4. Cvičenci paravoltiže musí mít platnou registraci ČJF pro daný soutěžní rok (viz dokument ČJF z r.2007 

„Způsob začlenění disciplíny parajezdectví do ČJF“) a klasifikační průkaz, který potvrzuje klasifikátor 

handicapu.  

5. Cvičenci paravoltiže se mohou na jedněch závodech zúčastnit soutěží jednotlivců, dvojic i skupin. 

6. Na všech závodech vedoucí ekipy nebo jiná odpovědná osoba zodpovídá za způsobilost cvičence. 

 

ČLÁNEK 010: PARAVOLTIŽNÍ KONĚ 

1. Kůň na paravoltižních závodech musí být minimálně 5 let starý a být způsobilý k paravoltižnímu sportu. 

2. Kůň na paravoltižních závodech musí mít licenci ČJF. 

 

ČLÁNEK 011: PROHLÍDKA KONÍ 

1. Před první soutěží sbor rozhodčích, ve spolupráci s veterinárním delegátem, prohlédne koně podle 

pravidel. 



10 

Pravidla paravoltiže 2024 

2. Během soutěže má hlavní rozhodčí po zazvonění zvonkem možnost prohlédnout nebo vyřadit koně, 

pokud kulhá nebo je ve špatném stavu. 

 

ČLÁNEK 012: LONŽÉR 

1. Musí být nejméně 18 let starý a být členem ČJF. 

2. Lonžér musí mít licenci cvičitele nebo trenéra, nebo musí mít splněnou předepsanou lonžovací zkoušku 

(viz Příloha č. 4). 

3. Lonžér nemusí mít stejnou oddílovou příslušnost jako voltižér. 

 

ČLÁNEK 013: VEDOUCÍ VÝPRAVY 

1. Lonžér, trenér, vychovatel nebo rodič může vystupovat jako vedoucí výpravy, je-li k tomu vybrán 

vysílající organizací. 

2. Musí být nejméně 18 let starý. 

 

ČLÁNEK 014: POZDRAV 

1. Ve všech soutěžích, konaných ve voltižním kruhu a pod dozorem sboru rozhodčích, 

musí každý voltižér a lonžér pozdravit hlavního rozhodčího jako projev zdvořilosti před 

a po skončení soutěže. 

2. Hlavní rozhodčí dává zvonkem pokyn k možnosti zahájení cvičení. 

3. Nástup, odchod a způsob pozdravu jsou ponechány na soutěžících, ale měly by být bez zbytečných 

efektů. 

4. Hlavní rozhodčí by měl odpovědět na pozdrav. 

5. Nástup a odchod může být doplněn hudbou, pokud hlavní rozhodčí nerozhodne jinak. 

6. Cvičenec zahajuje cvičení náskokem samostatně nebo s dopomocí. Nejsou povoleny rampy a schůdky. 

 

ČLÁNEK 015: ÚBOR 

1. Úbor voltižéra musí být bezpečný, padnoucí a vhodný pro jezdecký sport. Dovolené 

jsou našité ploché látkové aplikace a potisky v různých barvách. Při nedodržení a po upozornění 

rozhodčím sborem je cvičenec povinen patřičně úbor upravit. V případě neuposlechnutí bude cvičenec 

ze závodu vyřazen. 

2. Je dovoleno použít připevněnou sukýnku k dresu, a to takové délky, aby při překlopení vzhůru sahala 

cvičenci max. do podpaží. 

3. V soutěži skupin a dvojic se doporučují úbory působící jednotným dojmem.  

4. Úbor lonžéra by měl být decentní a odpovídající danému sportu. 

5. Doporučuje se úprava vlasů s ohledem na bezpečnost cvičence. 

 



11 

Pravidla paravoltiže 2024 

ČLÁNEK 016: POSTROJ VOLTIŽNÍHO KONĚ 

1. Postroj voltižního koně tvoří následující: 

- uzdečka s udidlem 

- dvě vyvazovací otěže 

- voltižní pás s poduškou a podbřišníkem 

2. Bandáže nebo kamaše je možné použít. 

3. Kryty uší jsou povoleny, ucpávky uší jsou povoleny. 

4. Kůň nosí identifikační číslo přidělené pořadatelem při příjezdu po celou dobu soutěže, viz Voltižní 

pravidla, Článek 719.6 Identifikační číslo. 

5. Může se závodit na libovolných madlech. 

6. Povolená udidla a nánosníky viz. Příloha k paravoltižním pravidlům. 

7. Průvlečné nebo pomocné otěže nejsou povoleny. 

8. Lonž musí být připevněna k vnitřnímu kroužku udidla (ne přes hlavu nebo do vnějšího kroužku). 

9. Zádová poduška (volitelná) může být kdykoliv kontrolována rozhodčím nebo Stewardem a musí mít 

následující parametry: 

- max. 80 cm od zadního okraje pásu do konce podušky; 

- max. 25 cm od předního okraje pásu ke krku koně; 

- max. 90 cm od jedné strany ke druhé (kontrolováno na koni, povolená odchylka nesmí přesáhnout 

3 cm, tj.93 cm); 

- max. 3 cm silná včetně pokrývky; 

- max. celková délka 1.10 m včetně 25 cm před voltižním pásem. 

10. Gelová podložka je povolena. 

11. Použití jakékoliv jiné výstroje nebo jiné nebo nesprávné použití povolené výstroje bude znamenat 

vyloučení. 

 

ČLÁNEK 017: NÁKLADY A VÝLOHY 

1. Náklady na závody upravuje schválený rozpis závodů. 

2. Pořadatel zajistí ubytování členů ekipy s cenami dle rozpisu, pokud je dostatečně dopředu nahlášen 

počet osob. 

3. Pořadatel zajistí ustájení koní s cenami dle rozpisu, pokud je dostatečně dopředu nahlášeno. 

 

ČLÁNEK 018: CENY 

1. Na národních závodech obdrží každý cvičenec ve všech soutěžích stužku (flotu). 

2. Na národních závodech obdrží první 3 umístění v každé kategorii malý suvenýr. 

3. Na mistrovství obdrží první 3 cvičenci v každé kategorii medaile. 

 



12 

Pravidla paravoltiže 2024 

ČLÁNEK 019: HRUBÉ ZACHÁZENÍ S KONĚM A DOPING 

1. Platí Všeobecná pravidla a Veterinární pravidla (čl. 143, 146, 1013). 

 

ČLÁNEK 020: OFICIÁLNÍ OSOBY 

1. Na závodech jsou přítomni tři rozhodčí s kvalifikací paravoltiže ČHS nebo ČJF. Ve výjimečných případech 

mohou rozhodovat dva rozhodčí se souhlasem všech zúčastněných příslušného závodu. 

2. Rozhodčí musí být umístěn v A, B, C. 

3. Rozmístění rozhodčích určuje hlavní rozhodčí. 

4. Na mistrovství ČR se doporučuje účast 4 rozhodčích, umístěných v A, B, C a D. 

5. Technickým delegátem na mistrovství může být rozhodčí nebo osoba proškolená ČJF nebo FEI na pozici 

technického delegáta nebo stewarda (komisaře). 

 

KAPITOLA IV – SOUTĚŽE  

 

ČLÁNEK 021: VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

1. Paravoltižní soutěže se musí konat v souladu s Všeobecnými pravidly ČJF a platnými Pravidly paravoltiže 

(viz Preambule). 

2. Kůň je veden lonžérem v kroku na levou/ pravou ruku na kruhu o minimálním průměru 15 m, raději 

více. 

3. Pro všechny paravoltižní kategorie se soutěž dělí na povinnou a volnou sestavu. 

4. Je doporučeno předvádět povinné a volné sestavy s hudebním doprovodem. Medium, na kterém má 

být hudební doprovod předán, určuje rozpis závodu. 

5. Cvičenec zahajuje cvičení náskokem samostatně nebo s dopomocí.  

6. Nejsou povoleny rampy a schůdky. 

7. Výběr hudby je libovolný, bez žádného omezení. 

KAPITOLA V – SOUTĚŽ SKUPIN 

 

ČLÁNEK 022: VŠEOBECNÉ USTANOVENÍ 

1. Soutěže paravoltižních skupin se mohou pořádat pro kategorii: 

SP  smíšené postižení – skupina složená ze cvičenců smíšeného postižení ZO, MP a TP 

2. Soutěžní skupina se skládá z lonžéra, koně a 3-5 cvičenců. 

3. Všechny sestavy musí být předvedeny v kroku. 

4. Paravoltižní soutěž skupin se skládá ze dvou sestav – povinné sestavy každého cvičence a společné 

volné sestavy. 



13 

Pravidla paravoltiže 2024 

5. Všichni cvičenci skupiny musí absolvovat povinnou sestavu a alespoň jeden cvik ve volné sestavě. 

6. Povinná sestava se může do celkového výsledku započítávat ze soutěže jednotlivců 

 

ČLÁNEK 023: POVINNÁ SESTAVY SKUPIN 

1. Pro všechny paravoltižní kategorie v povinné sestavě je předepsáno pět cviků v jednom bloku: 

- základní sed 

- holubička 

- mlýn 

- klek s upažením 

- seskok přednožkou dovnitř 

2. Maximální známka je 10. Desetiny jsou povoleny. 

3. Z výsledných průměrů známek každého cvičence se vypočítá průměrná výsledná známka skupiny. 

4. Bodové srážky v povinných sestavách: dle aktuální Směrnice paravoltiže pro rozhodčí. 

 

ČLÁNEK 024: VOLNÁ SESTAVA SKUPIN 

1. Ve volné sestavě mají cvičenci příležitost předvést své umění. Mohou si naplánovat vlastní sestavu 

s ohledem na své schopnosti. 

2. Na koni nesmí být ve stejný okamžik víc jak dva cvičenci. Alespoň jeden musí zůstat v kontaktu s koněm.  

3. Volná sestava se skládá ze statických a dynamických cviků, ze cviků jednotlivců a dvojic. 

4. Aby mohla být započtena známka za obtížnost statického cviku, musí být cvik proveden nejméně po 

dobu tří kroků koně. 

5. Dynamický cvik bude započten, pokud se během provádění pohybu cvičence mění jeho těžiště 

vzhledem ke koni. 

6. Náskoky se nezahrnují do hodnocení. 

7. Skupina musí odcvičit ve volné sestavě nejméně 7 cviků a nejvíce 12 cviků. Za překročení počtu cviků 

není penalizace z obtížnosti, pouze se všechny předvedené cviky hodnotí v technickém provedení. 

 

ČLÁNEK 025: ZNÁMKY 

1. Následující známky platí pro hodnocení povinné sestavy, volné sestavy: 

 10 - vynikající  4 - nedostatečný 

 9 - velmi dobrý  3 - téměř špatný 

 8 - dobrý   2 - špatný 

 7 - dosti dobrý  1 - velmi špatný 

 6 - uspokojivý  0 - nepředveden, nebo „výsledek srážek“ 

 5 - dostatečný 

 



14 

Pravidla paravoltiže 2024 

ČLÁNEK 026: HODNOCENÍ VOLNÉ SESTAVY SKUPIN 

1. Volná sestava je hodnocena třemi známkami: 

- celkový dojem  koeficient x1 

- technické provedení koeficient x2 

- obtížnost  koeficient x1 

- kůň se nehodnotí 

2. Hodnocení stupně obtížnosti: 

Cviky jsou rozděleny podle obtížnosti do tří stupňů obtížnosti: 

- těžké cviky  (D) 1,0 bodů 

- středně těžké cviky (M) 0,8 bodů 

- lehké cviky  (E) 0,5 bodů 

3. Kategorizace cviků a kritéria hodnocení volné sestavy jsou popsány ve Směrnicích pro rozhodčí. 

4. Riskantní cviky jsou zakázané. 

 

KAPITOLA V – SOUTĚŽE PARAVOLTIŽNÍCH DVOJIC 

 

ČLÁNEK 027: VŠEOBECNÉ USTANOVENÍ 

1. Soutěže paravoltižních dvojic se mohou pořádat pro kategorii: 

SP  smíšené postižení – skupina složená ze cvičenců smíšeného postižení ZO, MP a TP 

1. Soutěžní dvojice se skládá z lonžéra, koně a 2 cvičenců. 

2. Kůň je veden lonžérem v kroku na levou ruku na kruhu o minimálním průměru 15m, raději více. 

3. Soutěž dvojic se skládá z povinné sestavy obou členů a ze společné volné sestavy. 

 

ČLÁNEK 028: POVINNÁ SESTAVA 

Viz. Článek 023. 

 

ČLÁNEK 029: VOLNÁ SESTAVA 

1. Ve volné sestavě mají cvičenci příležitost předvést své umění. Mohou si naplánovat vlastní sestavu 

s ohledem na své schopnosti. 

2. Dvojice musí zůstat v kontaktu s koněm po celou dobu sestavy. Alespoň jeden z cvičenců musí zůstat 

v kontaktu s koněm. 

3. Ve dvojici cvičenci musí odcvičit společně nejméně 7 cviků a maximálně 12 cviků. Za překročení počtu 

cviků není penalizace z obtížnosti, pouze se všechny předvedené cviky hodnotí v technickém provedení. 

4. Sestava dvojic se skládá ze statických a dynamických cviků. 



15 

Pravidla paravoltiže 2024 

5. Aby mohla být započtena známka za obtížnost statického cviku, musí být cvik proveden nejméně po 

dobu tří kroků koně. 

6. Dynamický cvik bude započten, pokud se během provádění pohybu cvičence mění jeho těžiště 

vzhledem ke koni. 

 

ČLÁNEK 030: HODNOCENÍ VOLNÉ SESTAVY DVOJIC 

Viz Článek 026. 

 

KAPITOLA VI  – SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ 
 

ČLÁNEK 031: VŠEOBECNÉ USTANOVENÍ 

1. Soutěže jednotlivců se musí konat v souladu s Všeobecnými pravidly a Směrnicemi pro rozhodčí 

paravoltiže. 

2. Soutěže paravoltižních jednotlivců se mohou pořádat pro kategorie ZO, MP a TP. 

3. Cvičenci jsou doprovázeni lonžérem a voltižním koněm. 

4. U voltižérů s těžkým a/nebo mentálním postižením je povolen doprovod asistenta/trenéra podél koně 

pro jejich bezpečnost, ale nesmí cvičence přidržovat. 

5. U těžkých mentálních postižení je povolena slovní nápověda lonžérem/asistentem/trenérem. 

6. Paravoltižní soutěže jednotlivců se skládají ze dvou sestav – povinné a volné. 

 

ČLÁNEK 032: POVINNÁ SESTAVA 

Viz Článek 023. 

 

ČLÁNEK 033: VOLNÁ SESTAVA 

1. Volná sestava se skládá ze statických a dynamických cviků.  

2. Aby mohla být započtena známka za obtížnost statického cviku, musí být cvik proveden nejméně po 

dobu tří kroků koně. 

3. Cvičenec musí zacvičit na koni minimálně 7 cviků a maximálně 12 cviků. Za překročení počtu cviků není 

penalizace z obtížnosti, pouze se všechny předvedené cviky hodnotí v technickém provedení. 

 

ČLÁNEK 034: HODNOCENÍ VOLNÉ SESTAVY 

Viz. článek 026. 



16 

Pravidla paravoltiže 2024 

PŘÍLOHY K PRAVIDLŮM PARAVOLTIŽE 

 

Přílohy k pravidlům paravoltiže obsahují následující:  

1. Listina rozhodčího pro jednotlivce 

2. Listina rozhodčího pro dvojice 

3. Listina rozhodčího pro skupinu 

4. Listina rozhodčího pro lonžovací úlohu pro nového lonžéra pro paravoltiž 

5. Jezdecké vybavení 

6. Pravidla o klasifikaci postižení 

7. Souhlas s klasifikací 

8. Žádost o překlasifikaci 



17 

Pravidla paravoltiže 2024 

                     Listina rozhodčího pro jednotlivce 

  

     

        Rozhodčí:   

         

Datum:      Jméno:  

  

  

Závod:    Oddíl:   

   Kůň:          

    Lonžér:     
        

Povinná sestava       

Cviky: 1 2 3 4 Ø známka za cvik 

Základní sed           

Holubička           

Mlýn           

Klek s upažením           

Seskok přednožkou           

           

      

Rozhodčí:         

  podpis       
        

 

 

Volná sestava       

  Poznámka Známka Koeficient Celkem 

Obtížnost     x 1   

Technické provedení      x 2   

Celkový dojem     x 1   

   Výsledná známka za volnou   

        

Poznámka:               

          

                

        

Rozhodčí:          
podpis       



18 

Pravidla paravoltiže 2024 

 

  

 

Listina rozhodčího pro dvojice  

        Rozhodčí:   

         

Datum:    

Voltižéři:   
1.       

Závod:     2. 

      Oddíl:       

    2.     

 
    

Kůň: 

Lonžér 

    Povinná sestava    

Cviky: 1 2 3 4 Ø známka za cvik 

Základní sed           

Holubička           

Mlýn           

Klek s upažením           

Seskok přednožkou           

Známka cvičence           

     

Rozhodčí:         

  podpis       

        

Volná sestava       

 

  Poznámka Známka Koeficient Celkem 

Obtížnost     x 1   

Technické provedení      x 2   

Celkový dojem     x 1   

 Výsledná známka za volnou   

      

Poznámka:               

          

                

        

Rozhodčí:        

  podpis 



19 

Pravidla paravoltiže 2024 

  

 

Listina rozhodčího pro skupinu  

        Rozhodčí:   

        

Datum:       Oddíl:       

Závod:       Kůň:      

       Lonžér:       

    2.     

 
 

 Voltižéři: 1.  4.    

   2.  5.   

   3.  6.   

 

Povinná sestava       

 

Cviky: 1 2 3 4 Ø známka za cvik 

Základní sed           

Holubička           

Mlýn           

Klek s upažením           

Seskok přednožkou           

  
 

 

Rozhodčí:         

  podpis       

 

 

Volná sestava       

 

  Poznámka Známka Koeficient Celkem 

Obtížnost     x 1   

Technické provedení      x 2   

Celkový dojem     x 1   

 Výsledná známka za volnou   

Poznámka:               

          

                

 

Rozhodčí:        

                     podpis        



20 

Pravidla paravoltiže 2024 

Listina rozhodčího 

Lonžovací úloha pro nového lonžéra pro paravoltiž 

 

 

Lonžér: ……………………………………...….. Datum:………………………………………. 

Klub/oddíl: ……………………………………….. Kůň:…………………………………………. 

Místo konání:……………………………………. 

 

Úloha Koef. Body 

Nástup v klusu na střed kruhu, stát, pozdrav (rovné naklusání, klidné stání) 1 
 

Vyvedení koně na kruh – krok 1x kolem 1 
 

Naklusání – pracovní klus 2x kolem (pravidelnost klusu, přesnost kruhu) 1 
 

Nacválání – pracovní cval 2x kolem (klid, pravidelnost taktu), přechod do kroku 2 
 

Náskok voltižéra v kroku, provedení základního sedu a holubičky na 4 kroky koně 

a odskok ven, kůň pokračuje v kroku 2 
 

Nacválání a pracovní cval 1x kolem 1 
 

Zastavení ze cvalu - 6 sekund nehybnost u rozhodčího A (přesnost zastavení) 1 
 

Naklusání 1x kolem 1 
 

Přechod do kroku, zastavení, příchod ke koni, pozdrav ze středu kruhu 1 
 

Hodnocení vlivu lonžéra – hlasové pomůcky,lonž, bič, reakce koně na hudbu 2 
 

Součet 
 

Konečná známka = součet: 13 
 

 

Rozhodčí jméno 
 

A   

B   

C   

Průměrná známka 
 



21 

Pravidla paravoltiže 2024 

5. JEZDECKÉ VYBAVENÍ 

 
Povolená udidla  

 

Všechna níže uvedená udidla musí být použita v původním nezměněném stavu, tak jak byla vyrobena. 

 

 

 

 

 



22 

Pravidla paravoltiže 2024 

Nánosníky  

 
Nánosníky musí být ploché.  

Jiné, než kožené nánosníky nejsou povolené. U zkříženého mexického nánosníku je povolena malá spojka 

na křížení dvou kožených řemenů (nánosníku a podbradníku). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

Pravidla paravoltiže 2024 

6. Pravidla o klasifikaci zdravotního postižení 

 

Klasifikační kodex 

Představuje soubor pravidel pro klasifikaci vydaný Mezinárodním Paralympijským Výborem (IPC), který má 

koordinovat vývoj klasifikace tak, aby se co nejvíce přiblížila přesnému a důvěryhodnému systému, který 

bude sportovně orientován.  

Systém klasifikace 

Sportovní klasifikace se týká sportovců s tělesným, sluchovým, zrakovým, duševním či intelektovým 

znevýhodněním, kteří se představují v paravoltižním sportu. Podmínkou účasti je, že cvičenec má trvalé, 

ověřitelné a měřitelné fyzické, mentální nebo duševní postižení podložené vyjádřením lékaře/odborného 

pracovníka a splňuje minimální kritéria zařazení do skupiny podle klasifikace postižení. 

Klasifikace je dlouhodobý proces. V průběhu závodní kariéry je sportovec průběžně testován, a pokud dojde 

ke změně jeho zdravotního stavu, může být překlasifikován do jiné třídy. 

Klasifikace je specifická pro každý jezdecký sport, na nějž dohlíží certifikovaní klasifikátoři. Klasifikace 

probíhá s využitím celé řady protokolů, mezi které patří: hodnocení fyzických funkcí, hodnocení techniky 

provedení a pozorování při tréninku i soutěžích. Mezi postupy využívané v procesu klasifikace patří např.: 

- hodnocení lékařské dokumentace 

- testování svalového tonu 

- rozsah kloubní pohyblivosti (např. rovnováhy) 

- pozorování specifických sportovních dovedností 

 

Klasifikace zdravotního postižení v paravoltiži a zařazení do soutěžních kategorií 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samostatná kategorie ZO: 
Zdravotní oslabení 

alergie včetně celiakie, astma bronchiole, 
spastické bronchitidy, onkologická 
onemocnění, epilepsie, diabetes mellitus, 
autoimunitní onemocnění, revmatoidní 
artritida, autoimunitní postižení štítné 
žlázy nejčastěji hypotyreóza, Crohnova 
choroba, ulcerózní kolitida, osteoporóza 

 



24 

Pravidla paravoltiže 2024 

Souhlas s klasifikací pro paravoltiž ČJF 
 

Já níže podepsaná/podepsaný nebo zákonný zástupce: 

Jméno příjmení …………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Datum narození ………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Bydliště ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

1. Souhlasím, že podstoupím proces klasifikace sportovce (dále jen klasifikace) podrobně popsaný v 
klasifikačních pravidlech paravoltiže ČJF a vytvořený k tomu určenou klasifikační komisí ČJF. Chápu, že 
tento proces může zahrnovat pozorování při tréninku nebo soutěžích, v klasifikačním prostoru i mimo 
něj.  

2. Chápu, že existuje riziko úrazu při účasti na soutěžích a činnostech s tím souvisejících.  
3. Potvrzuji, že jsem dostatečně způsobilý, abych se mohl zúčastnit hodnocení v rámci klasifikace. Chápu, 

že můžu být požádán, abych toto hodnocení podstoupil více než jednou.  
4. Chápu, že musím vyhovět požadavkům zadaných klasifikační komisí. To zahrnuje poskytnutí dostatečné 

dokumentace, což umožní klasifikační komisi určit, zda splňuji požadavky na způsobilost podle pravidel 
ČJF. V případě žádosti klasifikační komise dodám doplňující informace. Chápu, že když se mi nepodaří 
vyhovět žádosti klasifikační komise, mé hodnocení může být pozastaveno bez zařazení do skupiny, což 
mi znemožní zúčastnit se soutěží ČJF do té doby, dokud mi toto zařazení nebude přiděleno.  

5. Chápu, že klasifikace sportovce vyžaduje, abych vynaložil maximální úsilí, a že jakékoliv úmyslné 
zkreslení mých dovedností, schopností a /nebo míry mého znevýhodnění během tohoto hodnocení 
může vést k tomu, že budu čelit disciplinárnímu řízení ze strany ČJF.  

6. Chápu, že zařazení sportovce je hodnotící proces a souhlasím s tím, že se budu řídit rozhodnutím 
klasifikační komise. Pokud nebudu souhlasit s rozhodnutím klasifikační komise, mohu využít svého 
práva se proti výsledku klasifikace odvolat. Postup se řídí pravidly disciplinárního řízení ČJF. Souhlasím, 
že se budu řídit rozhodnutím disciplinární komise ČJF.  

7. Souhlasím s případným pořizováním videozáznamu a s fotografováním během procesu hodnocení pro 
účely zařazení do skupiny, i s tím, že to může zahrnovat mou veškerou činnost v klasifikačním prostoru 
i mimo něj.  

8. Potvrzuji a souhlasím s tím, aby ČJF zpracovala a uchovávala mé osobní údaje o klasifikaci v 
elektronickém formátu, včetně mého plného jména, data narození, příslušné lékařské dokumentace, 
zpráv z psychologického vyšetření, zpráv z vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně apod., 
zařazení do skupiny, a to podle vnitřní směrnice ČJF – GDPR. Potvrzuji a souhlasím s tím, aby mé jméno 
a zařazení do skupiny bylo zveřejněno ČJF a sdílené s třetími osobami, například soutěžními 
organizačními výbory.  

9. Chápu, že ČJF může používat mé – na konkrétní osobu neukazující – údaje o klasifikaci v rámci pomoci 
při vývoji Systému klasifikace.  

10. Souhlasím s tím, aby ČJF poskytla podrobnosti o mém klasifikačním zařazení jiné mezinárodní 
organizaci, pokud ta o to zažádá.  

11. Chápu, že pokud si ČJF přeje použít mé osobní informace o klasifikaci pro specifické účely jako je 
vzdělávací nebo propagační činnost, můj souhlas bude vyžadován předem a že tento souhlas mohu 
kdykoli odvolat.  

 

 

 

V ……………………………… dne………………………………..   podpis……………………………………………. 



25 

Pravidla paravoltiže 2024 

Žádost o překlasifikaci v paravoltiži ČJF 
 

Já níže podepsaná/podepsaný nebo zákonný zástupce: 

Jméno příjmení …………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Datum narození ………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Bydliště ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
 
 
Žádám o překlasifikaci a zařazení do klasifikaci handicapu z důvodu…………………………………………………………….. 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

V ……………………………… dne………………………………..   podpis……………………………………………. 

 


